

Ecostat

Econazole & Triamcinolone Cream

Composition :

Ecostat Cream: Each gram cream contains Econazole Nitrate BP 10 mg and Triamcinolone Acetonide BP 1 mg.

Pharmacology :

Ecostat cream showed broad spectrum anti-mycotic, anti-inflammatory, anti-pruritic and anti-allergic effects. This cream is composed of Econazole Nitrate a powerful antifungal and Triamcinolone Acetonide to enforce its antimicrobial effect and the effect of reducing inflammations. It provides remarkable effects on mixed infections of gram-positive bacteria and fungus, eczema and recurrent inflammations. It also shows special effects on bacterial inflammations of skin folds.

Econazole is only slightly absorbed from the skin but Triamcinolone Acetonide is well absorbed from sites of local application.

Indications :

It is indicated for the treatment of steroid-responsive inflammatory dermatoses with econazole-sensitive mycotic and/or bacterial superinfections like -

- Eczematous mycosis
- Eczema marginatum
- Herpes circinatum
- Folliculitis trichophytica
- Mycosis barbae
- Onychomycoses

Dosage and Application :

Topical uses only.

Adults: Apply twice daily to the affected area and rub on the skin gently with the finger. Continue the applications for 14 days or as directed by the doctor. Children: Suitable for topical application to children.

Contraindications :

Not to be used in the treatment of tuberculous lesions and viral diseases of the skin (herpes, vaccinia, varicella).

Side Effects :

Transient local mild irritation, itching & redness may occur immediately after application.

Precautions :

Hypersensitivity has rarely been recorded. If it occurs, application of the product should be discontinued. The infected area should be kept clean and dry during treatment.

Use in pregnancy & lactation :

Only recommended when application is clearly needed in pregnancy and lactation.

Storage :

Store in cool and dry place, away from light. Keep out of the reach of children. Store below 30° C temperature.

Packing :

Ecostat Cream: Lamitube containing 10 g cream.

ইকোস্ট্যাট

ইকোনাজল এবং ট্রায়ামসিনোলন ক্রীম

উপাদানঃ

ইকোস্ট্যাট ক্রীমঃ প্রতি গ্রাম ক্রীমে আছে ইকোনাজল নাইট্রেট বিপি ১০ মি.গ্রা. এবং ট্রায়ামসিনোলন এ্যাসিটোনাইড বিপি ১ মি.গ্রা.।

ফার্মাকোলজিঃ

ইকোস্ট্যাট ক্রীম বিস্তৃত বর্ণালীর ছত্রাকবিরোধী, প্রদাহবিরোধী, চুলকানিবিরোধী ও এলার্জি বিরোধী কার্যকারিতা দেখায়। এই ক্রীম ইকোনাজল নাইট্রেট এবং ট্রায়ামসিনোলন এ্যাসিটোনাইড এর সমন্বয়ে তৈরি। যেখানে ইকোনাজল নাইট্রেট ছত্রাকবিরোধী এবং ট্রায়ামসিনোলন এ্যাসিটোনাইড প্রদাহ কমতে ও জীবাণু বিরোধী হিসেবে কাজ করে। ইহা গ্রাম-পজিটিভ ব্যাকটেরিয়া, ছত্রাক, এক্জিমা এবং পুনঃপ্রদাহের মিশ্র সংক্রমণে উলেখযোগ্য পরিমাণ কার্যকারিতা প্রদর্শন করে। এছাড়া ইহা ত্বকের ভাঁজের মধ্যে ব্যাকটেরিয়ার সংক্রমণজনিত প্রদাহে বিশেষ কার্যকারিতা প্রদর্শন করে।

ইকোনাজল ত্বকে খুব কমই শোষিত হয় কিন্তু ট্রায়ামসিনোলন এ্যাসিটোনাইড ভালভাবেই ত্বকে শোষিত হয়।

নির্দেশনাঃ

এটি স্টেরয়েড সংবেদনশীল ও ইকোনাজল সংবেদনশীল প্রদাহজনিত ছত্রাক এবং ব্যাকটেরিয়ার মিশ্র সংক্রমণের চিকিৎসায় নির্দেশিত যেমন-

- এক্জিম্যাটাস মাইকোসিস
- এক্জিমা মার্জিনাটাম
- হার্পিস সার্সিনাটাম
- ফলিকুলাইটিস ট্রাইকোফাইটিকা
- মাইকোসিস বার্বি
- অনিকোমাইকোসিস

মাত্রা ও প্রয়োগবিধিঃ

শুধুমাত্র ত্বকে ব্যবহারের জন্য।

বয়স্কদের ক্ষেত্রেঃ দিনে দুইবার আক্রান্ত স্থানে আঙুল দিয়ে মুদুভাবে ঘষে ঘষে লাগাতে হবে। চিকিৎসকের পরামর্শ অনুযায়ী অথবা ১৪ দিন চিকিৎসা চালিয়ে যেতে হবে।

শিশুদের ক্ষেত্রেঃ শিশুদের ত্বকীয় ব্যবহারের জন্য উপযুক্ত।

বিপরীত নির্দেশনাঃ

যক্ষা রোগ দ্বারা সৃষ্ট ক্ষত অথবা ভাইরাল রোগের (হার্পিস, ভ্যাকসিনিয়া, ভেরিসেলা) ক্ষেত্রে এটি নির্দেশিত নয়।

পার্শ্বপ্রতিক্রিয়াঃ

ঔষধটি প্রয়োগের অব্যবহিত পর প্রয়োগস্থলে ক্ষণস্থায়ী ও মৃদু ধরনের জ্বালাপোড়া, চুলকানি ও লালচে ভাব দেখা যেতে পারে।

সতর্কতাঃ

অতিসংবেদনশীলতার কথা জানা গেছে। যদি এরূপ কিছু ঘটে, তাহলে ঔষধের ব্যবহার বন্ধ করা উচিত। সংক্রামক স্থান অবশ্যই পরিষ্কার এবং শুষ্ক রাখতে হবে।

গর্ভাবস্থায় ও স্তন্যদানকালে ব্যবহারঃ

একান্তই বাধ্য না হলে গর্ভাবস্থায় ও স্তন্যদানকালে এটা দেয়া যাবে না।

সংরক্ষণঃ

আলো থেকে দূরে, ঠান্ডা ও শুষ্কস্থানে রাখুন। শিশুদের নাগালের বাইরে রাখুন। ৩০° সে. তাপমাত্রার নিচে রাখুন।

সরবরাহঃ

ইকোস্ট্যাট ক্রীমঃ প্রতি ল্যামিটিউবে আছে ১০ গ্রাম ক্রীম।

Manufactured by:



Rupganj, Narayanganj, Bangladesh

P12035

প্রস্তুতকারকঃ



রূপগঞ্জ, নারায়ণগঞ্জ, বাংলাদেশ

P12035